
         
 

  

Ε ΛΛΗΝ ΙΚΗ   ∆ΗΜΟΚΡΑΤ Ι Α      

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

      Αθήνα   24/2/2006 

ΕΙ∆ΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ &       Αρ.  Πρωτ.     2108 
& ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ Γ’ Κ.Π.Σ.   
ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΥΓΧΡΗΜ/ΝΩΝ 
ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ ΑΠΟ ΤΟ ΕΓΤΠΕ-Π 

 ΠΡΟΣ: Π.∆. 

ΜΟΝΑ∆Α Β’   
   
Ταχ. ∆/νση:        Λεωφ. Αθηνών 54-56   
Ταχ. Κωδ.:          104 41 (ΑΘΗΝΑ)   
Πληροφορίες: Ε. Τσιατούρας – Γ. Πούµπουρας   
Τηλ: 210 5275253 έως 64   
Fax: 210 527 5270   
   
ΘΕΜΑ:  Εκµεταλλεύσεις συνεργασίας στα πλαίσια του καθεστώτος ενίσχυσης για την ενθάρρυνση των 

επενδύσεων στις Γεωργικές Εκµεταλλεύσεις (ΚΥΑ 637/05 – ΚΕΦ. Β’) 
 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις: 

α. Του Ν.∆. 131/1974 «περί παροχής οικονοµικών ενισχύσεων εις την γεωργικήν, κτηνοτροφικήν, 
δασικήν και αλιευτικήν παραγωγήν» (Α΄ 320), που τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις του ν. 
1409/1983 «Τροποποίηση και συµπλήρωση των διατάξεων του ν.δ. 131/1974 περί παροχής 
οικονοµικών ενισχύσεων εις τη γεωργικήν, κτηνοτροφικήν, δασικήν και αλιευτικήν παραγωγήν και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 199), µε τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 2512/1997 «Ρύθµιση 
συνταξιοδοτικών θεµάτων στρατιωτικών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 138), µε τις διατάξεις της 
παραγράφου 10 του άρθρου 39 του ν. 2065/1992 «Αναµόρφωση της άµεσης φορολογίας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 113) και τις διατάξεις του ν. 2945 (ΦΕΚ 223/Α/01) «περί εθνικού συστήµατος 
προστασίας της αγροτικής δραστηριότητας και άλλες ρυθµίσεις θεµάτων αρµοδιότητας του 
Υπουργού Γεωργίας». 

β. Τον ν. 2601/1998 «Ενισχύσεις ιδιωτικών επενδύσεων για την οικονοµική και περιφερειακή 
ανάπτυξη της χώρας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 81) όπως τροποποιούµενος ισχύει κάθε φορά. 

γ.  Του άρθρου 29 Α του ν. 1558/1985 «Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 137), που 
προστέθηκε µε το άρθρο 27 του ν. 2081/1992 «Ρύθµιση του θεσµού των Επιµελητηρίων, 
τροποποίηση διατάξεων του ν. 1721/1987 «για τον εκσυγχρονισµό των επαγγελµατικών 
οργανώσεων των εµπόρων, βιοτεχνών και λοιπών επαγγελµατιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 154) 
και τροποποιήθηκε µε το άρθρο 1 του ν. 2469/1997 «Περιορισµός και βελτίωση της 
αποτελεσµατικότητας των κρατικών δαπανών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 38). 

δ.  Του ν. 2860/00 (ΦΕΚ 251/Α) «περί διαχείρισης, παρακολούθησης και ελέγχου του Κοινοτικού 
Πλαισίου στήριξης και άλλες διατάξεις». 

ε. Του ν. 1577/85 µε θέµα «Γενικός Οικοδοµικός Κανονισµός» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
στ.  Του Καν. (ΕΚ) 1257/1999 του Συµβουλίου (L 160) για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταµείο Προσανατολισµού και Εγγυήσεων (ΕΓΤΠΕ) και την τροποποίηση και 
κατάργηση ορισµένων κανονισµών. 



 
2

ζ.  Του Καν.(ΕΚ) 1260/1999 του Συµβουλίου (L 161) «περί γενικών διατάξεων για τα διαρθρωτικά 
ταµεία». 

η.  Του Καν. (ΕΚ) 817/2004 της Επιτροπής (L 153) για τη θέσπιση λεπτοµερών κανόνων εφαρµογής 
του Καν. 1257/99 του Συµβουλίου για την στήριξη της αγροτικής Ανάπτυξης από το ΕΓΤΠΕ. 

θ.  Του Καν. (ΕΚ) 2603/1999 της Επιτροπής (L 316) για τη θέσπιση µεταβατικών κανόνων όσον 
αφορά τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης που προβλέπεται από τον Καν.  1257/1999 του 
Συµβουλίου. 

ι.  Του Καν. (ΕΚ) 1159/2000 της Επιτροπής (L 130) για τις δράσεις πληροφόρησης και δηµοσιότητας 
που πρέπει να αναλαµβάνουν τα κράτη µέλη σχετικά µε τις παρεµβάσεις των διαρθρωτικών 
ταµείων.  

ια. Του Καν. (ΕΚ) 1685/2000 της Επιτροπής (L 193) για τη θέσπιση λεπτοµερών κανόνων εφαρµογής 
του Καν. (ΕΚ) 1260/1999 του Συµβουλίου όσον αφορά την επιλεξιµότητα των δαπανών των 
ενεργειών που συγχρηµατοδοτούνται από τα διαρθρωτικά ταµεία. 

ιβ.  Των Κοινοτικών κατευθυντήριων γραµµών για τις κρατικές ενισχύσεις στον τοµέα της Γεωργίας 
(2000/C 28/02). 

ιγ. Του Καν. (ΕΚ) 438/2001 της Επιτροπής (L 63) για θέσπιση λεπτοµερών κανόνων εφαρµογής του 
κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1260/1999 του Συµβουλίου, όσον αφορά τα συστήµατα διαχείρισης και 
ελέγχου των παρεµβάσεων των διαρθρωτικών Ταµείων. 

ιδ. Του Καν. (ΕΚ) 448/2001 της Επιτροπής (L 64) για θέσπιση λεπτοµερών κανόνων εφαρµογής του 
κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1260/1999 του Συµβουλίου, όσον αφορά τη διαδικασία διενέργειας 
δηµοσιονοµικών διορθώσεων στην παρέµβαση που χορηγείται στο πλαίσιο των ∆ιαρθρωτικών 
Ταµείων. 

ιε. Του  Καν. (ΕΟΚ) 2092/91 (L 198) «περί βιολογικού τρόπου παραγωγής γεωργικών προϊόντων και 
των σχετικών ενδείξεων στα γεωργικά προϊόντα και στα είδη διατροφής», όπως ισχύει. 

ιστ. Του Καν. (ΕΚ) 1804/99 (L 222) «Για συµπλήρωση για τα κτηνοτροφικά προϊόντα του Καν. (ΕΟΚ) 
2092/91 περί του βιολογικού τρόπου παραγωγής γεωργικών προϊόντων και των σχετικών 
ενδείξεων στα γεωργικά προϊόντα και στα είδη διατροφής». 

ιζ. Του Καν. (ΕΟΚ) 2081/92 (L 208) «για την προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων και της 
ονοµασίας προέλευσης των γεωργικών προϊόντων και των τροφίµων». 

ιη.  Του Καν. (ΕΟΚ) 2082/92 (L 208) για τις βεβαιώσεις ιδιοτυπίας των γεωργικών προϊόντων και 
τροφίµων. 

ιθ. Των Καν. (ΕΟΚ) 1906/90 και 1907/90 του Συµβουλίου (L 173) σχετικών µε τις προδιαγραφές των 
ειδικών πτηνοτροφικών εκτροφών (πουλερικά – αυγά). 

κ. Της ΚΥΑ Υ.Ι. Β/2000 (ΦΕΚ 343/Β) των Υπουργών Υγείας Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων «περί των όρων ιδρύσεως και λειτουργίας 
πτηνοκτηνοτροφικών εγκαταστάσεων». 

κα. Της ΚΥΑ 69269/5387/90 «Περιεχόµενο Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων και λοιπές 
διατάξεις». 

κβ. Της ΚΥΑ (609/05) 262439/2342/23-3-2005 «Καθεστώς ενισχύσεων του Άξονα 3 του Ε.Π.Α.Α.-Α.Υ. 
2000-2006 σε ότι αφορά τη βελτίωση της ηλικιακής σύνθεσης του αγροτικού πληθυσµού». 

κγ. Της ΚΥΑ (505/02) 305875/8404/19-11-2005 «Καθεστώτα ενισχύσεων του Κοινοτικού Πλαισίου 
Στήριξης 2000-2006 για τα Ολοκληρωµένα Προγράµµατα Ανάπτυξης Αγροτικού Χώρου». 

Κδ. Τον Καν. (Ε.Κ.) 1782/03 του Συµβουλίου «για την θέσπιση κοινών κανόνων για τα καθεστώτα 
άµεσης στήριξης στα πλαίσια της κοινής γεωργικής πολιτικής και για τη θέσπιση ορισµένων 
καθεστώτων στήριξης για τους γεωργούς». 

 
2.  Το Επιχειρησιακό Πρόγραµµα «Αγροτική Ανάπτυξη – Ανασυγκρότηση της Υπαίθρου 2000-2006» (ΕΠΑΑ-

ΑΥ 2000-2006), όπως έχει εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και ισχύει. 
3.  Τα Περιφερειακά Επιχειρησιακά Προγράµµατα (Π.Ε.Π.) όπως έχουν εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή και ιδίως τα Μέτρα του Άξονα Προτεραιότητας που αφορά την αγροτική ανάπτυξη και 
συγκεκριµένα τις επενδύσεις στις γεωργικές εκµεταλλεύσεις και τις δράσεις προώθησης της 
πολυαπασχόλησης . 

4.  Το Π.∆. 344/29.12.2000 (ΦΕΚ 297/Α) «περί άσκησης του επαγγέλµατος γεωτεχνικού». 
5. Την ΚΥΑ 399570/01 (ΦΕΚ 1363/Β), όπως τροποποιήθηκε µε την ΚΥΑ 229920/02 (ΦΕΚ 233/Β) και 

συµπληρώθηκε µε την ΚΥΑ 222822/03 (ΦΕΚ 592/Β) “για την σύσταση ∆ιοικητικού τοµέα 
Προγραµµατισµού και Εφαρµογών του Γ’ ΚΠΣ και θέση Ειδικού Γραµµατέα”.  

6. Το γεγονός ότι για την αποτελεσµατική εφαρµογή των καθεστώτων ενίσχυσης της ΚΥΑ 637/05 
απαιτούνται λεπτοµέρειες εφαρµογής. 

7. Την Υ.Α. 14609/12-12-2005 µε θέµα «Λεπτοµέρειες Εφαρµογής του καθεστώτος ενίσχυσης  για την 
ενθάρρυνση των επενδύσεων στις Γεωργικές Εκµεταλλεύσεις (ΚΥΑ 637/05 – ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’)». 

8. Την Υ.Α. 779/27-1-2006 µε θέµα «Λεπτοµέρειες Εφαρµογής (2) του καθεστώτος ενίσχυσης  για την 
ενθάρρυνση των επενδύσεων στις Γεωργικές Εκµεταλλεύσεις (ΚΥΑ 637/05 – ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’)». 

 



 
3

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

Για την εφαρµογή της παραγράφου (στ) του άρθρου 6 και της παραγράφου (γ) του άρθρου 7 της ΚΥΑ 
637/05 (ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ), ορίζονται τα ακόλουθα: 

 

ΑΡΘΡΟ 1 
ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΥΠΟ ΣΥΣΤΑΣΗ 

1. Για εκµεταλλεύσεις συνεργασίας που βρίσκονται υπό σύσταση και ως εκ τούτου δεν έχουν 
εγκεκριµένο καταστατικό, ΑΦΜ, κ.λπ. : 

1.1. Με τον φάκελο υποψηφιότητας υποβάλλονται: 

1.1.1. Τα δικαιολογητικά των παραγράφων 1, 2ii και 4 του κεφαλαίου «Β. ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 
ΦΑΚΕΛΟΥ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ» του παραρτήµατος ΙΙ της 
ΚΥΑ 637/05. Από το προσχέδιο του καταστατικού της εταιρίας θα πρέπει να 
προκύπτει ότι η εταιρεία έχει προκύψει από συγχώνευση γεωργικών 
εκµεταλλεύσεων. 

1.1.2. Τα δικαιολογητικά που περιγράφονται στις παραγράφους 2, 3, 5.1, 5.2, και 6 του 
άρθρου 1 της παρούσας.  

1.1.3. Τα στοιχεία του φακέλου υποψηφιότητας που αφορούν στον νόµιµο εκπρόσωπο της 
εταιρείας και στην επωνυµία της εταιρίας συµπληρώνονται σύµφωνα µε τα 
αναγραφόµενα στο προσχέδιο καταστατικού της εταιρείας το οποίο υποβάλλεται µαζί 
µε τον φάκελο υποψηφιότητας. Ο οριζόµενος στο προσχέδιο του καταστατικού ως 
εκπρόσωπος της εταιρείας υπογράφει τις προβλεπόµενες υπεύθυνες δηλώσεις που 
υποβάλλονται στα πλαίσια του φακέλου υποψηφιότητας καθώς επίσης και το σχέδιο 
βελτίωσης. 

1.2. Ο φάκελος υποψηφιότητας υποβάλλεται στην οικεία Νοµαρχιακή Αυτοδιοίκηση σύµφωνα 
µε τα οριζόµενα στο άρθρο 19 της ΚΥΑ 637/05.  

1.3. Ο φάκελος υποψηφιότητας αξιολογείται από την οµάδα έργου αξιολόγησης και 
βαθµολογείται από την Γνωµοδοτική Επιτροπή σύµφωνα µε τα οριζόµενα στα άρθρα 19Α 

, 20, 21 και 21Α της ΚΥΑ 637/05.  

1.4. Ενδεχόµενες προσφυγές εναντίον του πορίσµατος της Γνωµοδοτικής Επιτροπής 
υποβάλλονται και εξετάζονται σύµφωνα µε τη διαδικασία του άρθρου 21Β της ΚΥΑ 
637/05. Η προσφυγή υποβάλλεται από τον οριζόµενο ως νόµιµο εκπρόσωπο στο 
προσχέδιο καταστατικού της εταιρείας.  

1.5. Ύστερα από την εξέταση του φακέλου υποψηφιότητας από τις Γνωµοδοτικές Επιτροπές 
των άρθρων 21 και 21Β της ΚΥΑ 637/05, εκδίδεται απόφαση προέγκρισης ή απόρριψης 
της επενδυτικής πρότασης. Η απόφαση προέγκρισης ή απόρριψης θα εκδίδεται στο 
όνοµα του ατόµου που δηλώνεται ως µελλοντικός νόµιµος εκπρόσωπος της εταιρίας.  

1.6. Ο οριζόµενος στο προσχέδιο του καταστατικού ως νόµιµος εκπρόσωπος του υπό 
σύσταση νοµικού προσώπου, αναλαµβάνει την υποχρέωση της προσκόµισης όλων των 
συµπληρωµατικών δικαιολογητικών που απαιτούνται για την έκδοση της οριστικής 
απόφασης. Τα δικαιολογητικά αυτά ορίζονται: 

1.6.1. Στις παραγράφους 6 και 9.2 του κεφαλαίου Α του παραρτήµατος ΙΙ της ΚΥΑ 
637/05 

1.6.2. Στις παραγράφους 2i,  3 και 5 του κεφαλαίου «Β. ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ ΦΑΚΕΛΟΥ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ» του παραρτήµατος ΙΙ της ΚΥΑ 
637/05. 

1.6.3. Στις παραγράφους 5, 6, 7.3, 9, 10 και 11 του άρθρου 1 της παρούσας.   



 
4

Ο χρόνος που θα µεσολαβεί ανάµεσα στην ηµεροµηνία έκδοσης της απόφασης 
προέγκρισης στο µέτρο και στον αριθµό πρωτοκόλλου υποβολής του φακέλου 
των συµπληρωµατικών δικαιολογητικών δεν µπορεί να υπερβαίνει τους δύο 
µήνες. Στην περίπτωση που δεν γίνει έγκαιρα η υποβολή του φακέλου των 
συµπληρωµατικών δικαιολογητικών, η επενδυτική πρόταση απορρίπτεται και η δηµόσια 
δαπάνη αποδεσµεύεται προς όφελος των επιλαχόντων, κατά φθίνουσα σειρά 
βαθµολογίας.  

1.7. Ο φάκελος των συµπληρωµατικών δικαιολογητικών υποβάλλεται στον τελικό δικαιούχο ο 
οποίος είναι η Ειδική Υπηρεσία Εφαρµογής Συγχρηµατοδοτούµενων Προγραµµάτων από 
το ΕΓΤΠΕ-Π του ΥΠΑΑΤ για το µέτρο 1.1 του ΕΠΑΑ-ΑΥ ή η αντίστοιχη ∆/νση Γεωργικής 
Ανάπτυξης της Περιφέρειας για τις δράσεις των ΠΕΠ.  

1.8. Ο τελικός δικαιούχος εξετάζει τον φάκελο των συµπληρωµατικών δικαιολογητικών και 
εφόσον αυτά ανταποκρίνονται στα δηλωθέντα του φακέλου υποψηφιότητας εκδίδει 
απόφαση οριστικής ένταξης.  

1.9. Στην περίπτωση που από τα συµπληρωµατικά δικαιολογητικά προκύπτει µείωση της 
βαθµολογίας αλλά όχι απόρριψη του φακέλου, εκδίδεται οριστική απόφαση ένταξης 
µόνον εφόσον η νέα βαθµολογία που προκύπτει δεν είναι χαµηλότερη από αυτήν του 
τελευταίου εγκεκριµένου σχεδίου βελτίωσης.  

1.10. Στην περίπτωση που η βαθµολογία που προκύπτει από την εξέταση των 
συµπληρωµατικών δικαιολογητικών είναι χαµηλότερη από αυτήν του τελευταίου 
εγκεκριµένου, η επενδυτική πρόταση κατατάσσεται στους επιλαχόντες και η δηµόσια 
δαπάνη αποδεσµεύεται προς όφελος των επιλαχόντων, κατά φθίνουσα σειρά 
βαθµολογίας.  

1.11. Στην περίπτωση που από την εξέταση των πρόσθετων δικαιολογητικών προκύπτει 
απόρριψη του φακέλου υποψηφιότητας, η δεσµευµένη δηµόσια δαπάνη αποδεσµεύεται 
προς όφελος των επιλαχόντων, κατά φθίνουσα σειρά βαθµολογίας.  

2. Για την υφιστάµενη κατάσταση υποβάλλεται ξεχωριστά για θεώρηση ένα απογραφικό δελτίο 
υφιστάµενης κατάστασης για κάθε εκµετάλλευση που συγχωνεύεται. 

3. Για την υφιστάµενη κατάσταση υποβάλλεται ξεχωριστά ένας φάκελος για κάθε εκµετάλλευση 
φυσικού προσώπου που συγχωνεύεται. Για την τεκµηρίωση της υφιστάµενης κατάστασης 
(επιλεξιµότητα φυσικού προσώπου, επιλεξιµότητα γεωργικής εκµετάλλευσης) υποβάλλονται όλα 
τα δικαιολογητικά που προβλέπονται στις παραγράφους 2, 3, 4, 5, 7, 9, 10, 13 του παραρτήµατος 
της ΚΥΑ 637/05. 

4. Για φυσικά πρόσωπα που δεν έχουν την ιδιότητα του γεωργού αλλά µετέχουν στην εκµετάλλευση 
συνεργασίας δεν προσκοµίζονται δικαιολογητικά για την υφιστάµενη κατάσταση. Σύµφωνα µε την 
παράγραφο (γ) του άρθρου 7 της ΚΥΑ 637/05, τα πρόσωπα αυτά δεν µπορούν  αθροιστικά να 
κατέχουν µερίδιο την εκµετάλλευση µεγαλύτερο ή ίσο του 50%. 

5. Για την ανέγερση γεωργικών κτισµάτων: 

5.1. Για την ανέγερση ή επέκταση ή εκσυγχρονισµό σταβλικών εγκαταστάσεων προσκοµίζονται 
µε τον φάκελο υποψηφιότητας τα θεωρηµένα σχέδια που προβλέπονται στην παράγραφο 
13 του παραρτήµατος ΙΙ της ΚΥΑ 637/05, όπως αυτή έχει τροποποιηθεί µε το άρθρο 2 της 
14609/12-12-2005 Απόφασής µας (Απόφαση λεπτοµερειών).  

5.2. Για την ανέγερση αποθηκών  προσκοµίζονται µε τον φάκελο υποψηφιότητας τα θεωρηµένα 
σχέδια και η άδεια σκοπιµότητας που προβλέπονται στην παράγραφο 14.β του 
παραρτήµατος ΙΙ της ΚΥΑ 637/05. 

5.3. Τα λοιπά δικαιολογητικά της παραγράφου 14 της ΚΥΑ 637/05  (συµβόλαια ιδιοκτησία, 
µισθωτήρια συµβόλαια, παραχωρητήρια δηµοσίων εκτάσεων, κ.λπ.) προσκοµίζονται κατά 
το στάδιο της οριστική έγκρισης. Τα αγροτεµάχια στα οποία θα πραγµατοποιηθούν 
πάγιες επενδύσεις θα πρέπει είτε να ανήκουν είτε να εκµισθωθούν στην εταιρία µε ελάχιστη 
διάρκεια µίσθωσης αυτήν που προβλέπεται κατά περίπτωση επένδυσης στο παράρτηµα ΙΙ 
της ΚΥΑ 637/05. 



 
5

5.4. ∆εν απαιτείται τοπογραφικό διάγραµµα αγροτεµαχίου και οδογραφικό σκαρίφηµα για την 
κατασκευή θερµοκηπίων και την εγκατάσταση σιλό 

6. Για τον µηχανολογικό εξοπλισµό προσκοµίζονται µε τον φάκελο υποψηφιότητας τα 
δικαιολογητικά που προβλέπονται στην παράγραφο 15 του παραρτήµατος ΙΙ της ΚΥΑ 637/05. Η 
βεβαίωση της ΥΕΒ για την κατοχή ελκυστήρα που προβλέπεται στην παράγραφο 15.β.iii 
προσκοµίζεται για κάθε γεωργό – µέλος της εταιρίας. Οι προσφορές και τα προτιµολόγια της 
παραγράφου 15 θα απευθύνονται προς τον οριζόµενο ως νόµιµο εκπρόσωπο στο προσχέδιο 
καταστατικού του νοµικού προσώπου.   

7. Για την τήρηση των ελαχίστων ως προς το περιβάλλον η Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων ή το 
πρωτόκολλο υποβολής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων θα προσκοµίζονται κατά το 
στάδιο της οριστικής έγκρισης εφόσον απαιτούνται από τη δυναµικότητα της µονάδας.  

8. Για την απόδειξη της νόµιµης κατοχής της γεωργικής εκµετάλλευσης της µελλοντικής κατάστασης 
θα προσκοµίζονται, κατά το στάδιο της οριστικής έγκρισης, το σύνολο των συµβολαίων και 
ιδιωτικών συµφωνητικών της παραγράφου 8.2 του παραρτήµατος ΙΙ της ΚΥΑ 637/05. ∆εν 
απαιτείται η µίσθωση στο όνοµα της εταιρίας αγροτεµαχίων τα οποία είναι στην κατοχή των 
εταίρων και στα οποία δεν θα πραγµατοποιηθούν πάγιες επενδύσεις, εφόσον τα αγροτεµάχια 
αυτά περιγράφονται στο καταστατικό της εταιρείας. Απαιτείται όµως η µίσθωση στο όνοµα της 
εταιρίας των αγροτεµαχίων εκείνων στα οποία προγραµµατίζεται ότι θα υλοποιηθούν 
πάγιες επενδύσεις, εκτός και αν ανήκουν σε αυτήν. Η ελάχιστη διάρκεια µίσθωσης θα είναι 
αυτή που προβλέπεται κατά περίπτωση επένδυσης στο παράρτηµα ΙΙ της ΚΥΑ 637/05. 

9. Για τις Έγγειες Βελτιώσεις προσκοµίζονται, κατά το στάδιο της οριστικής έγκρισης, τα 
δικαιολογητικά της παραγράφου 16 του παραρτήµατος ΙΙ της ΚΥΑ 637/05. Τα αγροτεµάχια στα 
οποία θα πραγµατοποιηθούν πάγιες επενδύσεις θα πρέπει είτε να ανήκουν είτε να εκµισθωθούν 
στην εταιρία µε ελάχιστη διάρκεια µίσθωσης αυτήν που προβλέπεται κατά περίπτωση επένδυσης 
στο παράρτηµα ΙΙ της ΚΥΑ 637/05.  

10. Για την εγκατάσταση φυτειών προσκοµίζονται, κατά το στάδιο της οριστικής έγκρισης, τα 
δικαιολογητικά της παραγράφου 17 του παραρτήµατος ΙΙ της ΚΥΑ 637/05. Τα αγροτεµάχια στα 
οποία θα εγκατασταθούν φυτείες θα πρέπει είτε να ανήκουν είτε να εκµισθωθούν στην εταιρία µε 
ελάχιστη διάρκεια µίσθωσης όση και η παραγωγική ζωή της φυτείας (από 6 έως 20 έτη).  

11. Για επενδύσεις µεταποίησης – τυποποίησης – εµπορίας πρωτογενούς παραγωγής 
προσκοµίζονται, κατά το στάδιο της οριστικής έγκρισης, τα δικαιολογητικά της παραγράφου 
18 του παραρτήµατος ΙΙ της ΚΥΑ 637/05. Τα αγροτεµάχια στα οποία θα πραγµατοποιηθούν 
πάγιες επενδύσεις θα πρέπει είτε να ανήκουν είτε να εκµισθωθούν στην εταιρία µε ελάχιστη 
διάρκεια µίσθωσης αυτή που προβλέπεται κατά περίπτωση επένδυσης στο παράρτηµα ΙΙ της 
ΚΥΑ 637/05.  

 

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΙΚΑ ΥΠΟΒΑΛΛΟΝΤΑΙ: 
Με τον φάκελο υποψηφιότητας Κατά την οριστική έγκριση 
τα δικαιολογητικά που προβλέπονται στις: 
1. Παραγράφους 1, 2ii, 4 του ΚΕΦ Β’ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΙΙ 

ΤΗΣ ΚΥΑ 637/05 
2. Παραγράφους 2, 3, 5.1, 5.2, και 6 του άρθρου 1 της 

παρούσας  

Τα δικαιολογητικά που προβλέπονται στις 
παραγράφους 5.3, 5.4, 7, 8, 9, 10, 11 της 
παρούσας. 
 

 



 
6

ΑΡΘΡΟ 2 
ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ Η∆Η ΣΥΣΤΑΘΕΙ 
 
1. Νοµικά πρόσωπα που έχουν ήδη συσταθεί από συγχώνευση εκµεταλλεύσεων φυσικών 

προσώπων εξετάζονται κατά παρέκκλιση της παραγράφου γ του άρθρου 6 της ΚΥΑ 637/05 ως 
προς τον χρόνο ίδρυσής τους (δεν απαιτείται η ελάχιστη τριετής λειτουργία τους)  υπό τις εξής 
προϋποθέσεις: 

i. Στο καταστατικό του νοµικού προσώπου να αναφέρεται ότι έχει προκύψει από τη 
συγχώνευση γεωργικών εκµεταλλεύσεων.  

ii. Εφόσον έχουν λειτουργήσει και παρουσίασαν εισοδήµατα για τουλάχιστον ένα οικονοµικό 
έτος, θα πρέπει τουλάχιστον το 50% των εισοδηµάτων τους να προέρχεται από γεωργικές 
δραστηριότητες. 

2. Για την υφιστάµενη κατάσταση υποβάλλεται ξεχωριστά για θεώρηση ένα απογραφικό δελτίο 
υφιστάµενης κατάστασης για κάθε εκµετάλλευση που συγχωνεύεται. 

3. Για την υφιστάµενη κατάσταση υποβάλλεται ξεχωριστά ένας φάκελος για κάθε εκµετάλλευση 
φυσικού προσώπου που συγχωνεύεται. Για την τεκµηρίωση της υφιστάµενης κατάστασης 
(επιλεξιµότητα φυσικού προσώπου, επιλεξιµότητα γεωργικής εκµετάλλευσης) υποβάλλονται όλα 
τα δικαιολογητικά που προβλέπονται στις παραγράφους 2, 3, 4, 5, 7, 9, 10, 13 του παραρτήµατος 
της ΚΥΑ 637/05. 

4. Για φυσικά πρόσωπα που δεν έχουν την ιδιότητα του γεωργού αλλά µετέχουν στην εκµετάλλευση 
συνεργασίας δεν προσκοµίζονται δικαιολογητικά για την υφιστάµενη κατάσταση. Σύµφωνα µε την 
παράγραφο (γ) του άρθρου 7 της ΚΥΑ 637/05, τα πρόσωπα αυτά δεν µπορούν  αθροιστικά να 
κατέχουν µερίδιο την εκµετάλλευση µεγαλύτερο ή ίσο του 50%. 

5. Για την απόδειξη της νόµιµης κατοχής της γεωργικής εκµετάλλευσης της µελλοντικής 
κατάστασης, προσκοµίζονται τα δικαιολογητικά της παραγράφου 8.2 του παραρτήµατος ΙΙ της 
ΚΥΑ 637/05. ∆εν απαιτείται η µίσθωση στο όνοµα της εταιρίας αγροτεµαχίων τα οποία είναι στην 
κατοχή των εταίρων και στα οποία δεν θα πραγµατοποιηθούν πάγιες επενδύσεις. Απαιτείται 
όµως η µίσθωση στο όνοµα της εταιρίας των αγροτεµαχίων εκείνων στα οποία προγραµµατίζεται 
ότι θα υλοποιηθούν πάγιες επενδύσεις, εκτός και αν ανήκουν σε αυτήν. Η ελάχιστη διάρκεια 
µίσθωσης θα είναι αυτή που προβλέπεται κατά περίπτωση επένδυσης στο παράρτηµα ΙΙ της ΚΥΑ 
637/05.   

6. Με την επιφύλαξη της ανωτέρω παραγράφου 5 του άρθρου 2 της παρούσας, µε τον φάκελο 
υποψηφιότητας προσκοµίζονται τα δικαιολογητικά των παραγράφων 1, 2, 3, 4, 5, 6 (εφόσον 
υπάρχουν), 7 (εφόσον υπάρχουν), 8 και 9 του κεφαλαίου «Β. ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ ΦΑΚΕΛΟΥ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ» του παραρτήµατος ΙΙ της ΚΥΑ 637/05, όπως αυτό 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Για την τήρηση των ελαχίστων ως προς το περιβάλλον τηρείται η διαδικασία της παραγράφου 12 
του παραρτήµατος ΙΙ της ΚΥΑ 637/05.  

8. Για την ανέγερση γεωργικών κτισµάτων προσκοµίζονται τα δικαιολογητικά της παραγράφου 14 
του παραρτήµατος ΙΙ της ΚΥΑ 637/05. Αγροτεµάχια στα οποία θα πραγµατοποιηθούν πάγιες 
επενδύσεις θα πρέπει είτε να ανήκουν είτε να εκµισθωθούν στην εταιρία µε ελάχιστη διάρκεια 
µίσθωσης αυτή που προβλέπεται κατά περίπτωση επένδυσης στο παράρτηµα ΙΙ της ΚΥΑ 637/05.   

9. Για τον µηχανολογικό εξοπλισµό προσκοµίζονται τα δικαιολογητικά που προβλέπονται στην 
παράγραφο 15 του παραρτήµατος ΙΙ της ΚΥΑ 637/05. Σε όλες τις περιπτώσεις προσκοµίζεται 
βεβαίωση της ΥΕΒ για κάθε γεωργό – µέλος της εταιρίας στην οποία απογράφονται οι 
ελκυστήρες που αυτοί κατέχουν.   

10. Για τις Έγγειες Βελτιώσεις προσκοµίζονται τα δικαιολογητικά της παραγράφου 16 του 
παραρτήµατος ΙΙ της ΚΥΑ 637/05. Τα αγροτεµάχια στα οποία θα πραγµατοποιηθούν πάγιες 
επενδύσεις θα πρέπει είτε να ανήκουν είτε να εκµισθωθούν στην εταιρία µε ελάχιστη διάρκεια 
µίσθωσης αυτήν που προβλέπεται κατά περίπτωση επένδυσης στο παράρτηµα ΙΙ της ΚΥΑ 
637/05.   



 
7

11. Για την εγκατάσταση φυτειών προσκοµίζονται τα δικαιολογητικά της παραγράφου 17 του 
παραρτήµατος ΙΙ της ΚΥΑ 637/05. Τα αγροτεµάχια στα οποία θα πραγµατοποιηθούν πάγιες 
επενδύσεις θα πρέπει είτε να ανήκουν είτε να εκµισθωθούν στην εταιρία µε ελάχιστη διάρκεια 
µίσθωσης όση και η παραγωγική ζωή της φυτείας (από 6 έως 20 έτη).   

12. Για επενδύσεις µεταποίησης – τυποποίησης – εµπορίας πρωτογενούς παραγωγής ισχύουν τα 
δικαιολογητικά της παραγράφου 18 του παραρτήµατος ΙΙ της ΚΥΑ 637/05. Τα αγροτεµάχια στα 
οποία θα πραγµατοποιηθούν πάγιες επενδύσεις θα πρέπει είτε να ανήκουν είτε να εκµισθωθούν 
στην εταιρία µε ελάχιστη διάρκεια µίσθωσης αυτή που προβλέπεται κατά περίπτωση επένδυσης 
στο παράρτηµα ΙΙ της ΚΥΑ 637/05.   

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΜΠΑΣΙΑΚΟΣ 
 

 
 

 



 
8

ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ 
 
Αποδέκτες προς ενέργεια 
1. ΝΑ Κράτους ∆/νσεις Αγροτικής  Ανάπτυξης – Έδρες τους 
2. Περιφέρειες ∆/νσεις Γεωργικής Ανάπτυξης – Έδρες τους 
 
Αποδέκτες για κοινοποίηση 
1. Γραφείο κ. Υπουργού 
2. Γραφεία κ. Υφυπουργού 
3. Γραφεία κ.κ. Γεν. Γραµµατέων 
4. Γραφείο Ειδικού Γραµµατέα κου ∆. Παπαγιαννίδη 
5. ∆/νση Παραγωγής και Αξιοποίησης Προϊόντων ∆ενδρ/κής 
6. ∆/νση Παραγωγής και Αξιοποίησης Προϊόντων Φυτών Μεγ. Καλλιέργειας 
7. ∆/νση Εισροών Φυτικής Παραγωγής 
8. ∆/νση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής 
9. ∆/νση Ζωικής Παραγωγής και Αξιοποίησης Προϊόντων Αυτής 
10. ∆/νση Εισροών Ζωικής Παραγωγής 
11. ∆/νση Προγραµµατισµού & Γ.∆. 
12. ∆/νση Χωροταξίας και Προστασίας Περιβάλλοντος 
13. ∆/νση Αξιοποίησης Εγγ/κών Έργων & Μηχ. Εξοπλισµού 
14. ∆/νση Αγροτικών Συν/σµών και Εποπτευοµένων Οργανισµών 
15. ∆/νση Γεωργικών Εφαρµογών 
16. ∆/νση Πληροφορικής 
17. ∆/νση Αγροτικής Πολιτικής και Τεκµηρίωσης 
18. ∆/νση Οικονοµική 
19. ∆/νση Νοµοπαρασκευαστικού Έργου & Νοµικών Υποθέσεων 
20. ∆/νση Υγείας Ζώων 
21. ∆/νση Κτηνιατρικής ∆ηµόσιας Υγείας 
22. ΑΤΕ – ∆/νση Συµβουλευτικών Εργασιών 
23. ΠΑΣΕΓΕΣ 
24. ΕΛΓΑ 
25. ΕΘΙΑΓΕ 
26. ∆/νση Θαλάσσιας Αλιείας 
27. ∆/νση Υδατ/γειών και Εσωτερικών Υδάτων 
28. ∆/νση ∆ιαχείρισης ∆ασών και ∆ασικού Περιβάλλοντος 
29. ∆/νση Έρευνας-Μυλλέρου 1 
30. ∆/νση Α.Ο.Ο. 
31. ΟΠΕΚΕΠΕ – Αχαρνών 364 
32. ∆ιαχειριστική Αρχή ΕΠΑΑΑΥ, Λ. Αθηνών 58 
33. ∆ιαχειριστική Αρχή ΕΠΑΑ, Λ. Αθηνών 58 
34. ΕΥ Συγχρηµατοδοτούµενων Ενεργειών από το ΕΓΤΠΕ-Π- Λ. Αθηνών 54-56 
35. ΓΕΩΤΕΕ, Ελ. Βενιζέλου 64, 54 631 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 
36. ΕΝΩΣΗ ΝΕΩΝ ΑΓΡΟΤΩΝ, ΜΕΣΟΚΩΜΗ ΣΕΡΡΩΝ, ΤΚ 62 100 


